MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE HUMANIDADES

COORDENADORIA GERAL DAS CASAS DE CULTURA ESTRANGEIRA

OFÍCIO 109/2025/CGCCE/CH/REITORIA

Fortaleza, 11 de dezembro de 2025.

Ao Senhor Prof. Cícero Anastácio Araújo de Miranda
Diretor do Centro de Humanidades

Assunto: Assunto: Resultado da análise e validação dos documentos de inscrição dos
candidatos da Seleção para Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, objeto do
Edital nº 155/2025 – Setor de Estudo: Língua Inglesa

Senhor Diretor,

A Comissão de Avaliação dos documentos de inscrição da Seleção  para Professor Substituto de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, designada pela Portaria nº 317/2025/CH, de 01 de dezembro de 2025,  encaminha para
divulgação o Resultado do Deferimento de Inscrições em conformidade com o Edital nº 155/2025, bem como o
Cronograma de Atividades para a fase recursal dessa etapa.

                                                         INSCRIÇÕES DEFERIDAS
                                                        (em ordem ALFABÉTICA)

NOME COMPLETO

1. ALESSANDRA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

2. ANA CAROLINE DO NASCIMENTO NERI

3. GABRIELLE SILVA FAIER

4. GEOVANNA DE CARVALHO RODRIGUES

5. MARÍLIA PEREIRA LIMA

6. SABRINA MARIA FEITOSA MOREIRA

7. SAMILLE MUTTER CASTRO LIMA

8. SUZANE GOMES DA CUNHA

                                                     INSCRIÇÃO INDEFERIDA

Ofício 109 (6070172)         SEI 23067.065688/2025-61 / pg. 1

NOME COMPLETO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

1. TÚLIO FEITOSA PAIVA

O candidato não apresentou o Diploma de Graduação em
Letras com habilitação em Língua Inglesa conforme
exigido no Edital, e, sim, um diploma de Formação
Pedagógica em Letras - Inglês.
(Vide item 2, letra C do Edital nº 155/2025)

             CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

1. RESULTADO DO DEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES 12 de dezembro de 2025
2. RECURSOS DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 15 de dezembro de 2025
3. RESPOSTA AOS RECURSOS DE INSCRIÇÕES

INDEFERIDAS
16 de dezembro de 2025

4. LISTA FINAL DE INSCRITOS 17 de dezembro de 2025

OBS: O recurso deve ser enviado para o seguinte email: culturaestrangeira@ufc.br

                                 Atenciosamente,
                                                                 A Comissão

Documento assinado eletronicamente por LILIAN CAVALCANTI FERNANDES VIEIRA ,
Presidente de Comissão, em 11/12/2025, às 17:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por JOSE WILLIAM DA SILVA NETTO , Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 11/12/2025, às 19:48, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por JOANA ANALIA RIBEIRO ALBUQUERQUE , Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 11/12/2025, às 21:04, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6070172 e o código CRC 18DFED69.

Av. da Universidade, 2683. - 3366 7606
CEP 60020-181 - Fortaleza/CE - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.065688/2025-61 SEI nº 6070172

Ofício 109 (6070172)         SEI 23067.065688/2025-61 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 109 (6070172)